
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 14 MAWRTH 2024 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN. SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD IAU, 
21AIN MAWRTH, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 
E-Bost: ebryer@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  7 Aelod 
1.  Cyng. Gareth John (Cadeirydd) 
2.  

 

3.  Cyng.  Bryan Davies (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

5.  Cyng. Karen Davies (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

7.  Cyng.  Alex Evans (Aelod y Pwyllgor) 
8.  

 

9.  Cyng. Meinir James (Aelod y Pwyllgor) 
10.  

 

11.  Cyng. Hefin Jones (Aelod y Pwyllgor) 
12.  

 

13.  Cyng. Denise Owen (Aelod y Pwyllgor) 
14.  

 

 
GRŴP LLAFUR -  4 Aelod 
1.  Cyng. Crish Davies (Aelod y Pwyllgor) 
2.  

 

3.  Cyng. Michelle Donoghue (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

5.  Cyng. Philip Warlow (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

7.  Cyng.  Janet Williams  (Aelod y Pwyllgor) 
8.  

 

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  3 Aelod 
1.  Cyng. Louvain Roberts (Aelod y Pwyllgor) 
2.  

 

3.  Cyng. Fiona Walters (Is-Gadeirydd) 
4.  

 

5.  Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

 
HEB GYSYLLTIAD  0 Aelod 
1.  

 

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. SEFYLLFA GYLLIDEB Y GWASANAETHAU PLANT  5 - 12 
 
5. STRATEGAETH ATAL AR GYFER SIR GAERFYRDDIN  13 - 18 
 
6. CYMORTH CYMUNEDOL A SEIBIANNAU BYR I BLANT ANABL  19 - 32 
 
7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 

2023/24  
33 - 56 

 
8. ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTER 3 2023/24 SY'N 

BERTHNASOL I'R MAES CRAFFU HWN GWELEDIGAETH, 
CAMAU GWEITHREDU A MESUR Y CABINET  

57 - 66 

 
9. ADRODDIAD PERFFORMIAD - CWARTER 3  67 - 80 
 
10. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION A 

THREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS) 
(2022/23)  

81 - 104 

 
11. BYRDDAU DIOGELU PLANT AC OEDOLION CANOLBARTH A 

GORLLEWIN CYMRU ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022-23  
105 - 180 

 
12. POLISI DIOGELU CORFFORAETHOL  181 - 218 
 
13. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  219 - 224 
 
14. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  225 - 234 
 
15. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 25AIN IONAWR, 2024  
235 - 240 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



   

Y Pwyllgor Craffu Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

21ain Mawrth 2024 

 
Y Pwnc:  Sefyllfa Gyllideb y Gwasanaethau Plant 
 
Y Pwrpas: Yn nodi'r galw presennol ar y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd, y 
strategaeth gyffredinol ar gyfer Gwasanaethau Plant i reoli'r galw yn y dyfodol, 
bodloni rhwymedigaethau statudol a chyflawni cyllideb gytbwys.   
 

 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 

 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw 
argymhellion, sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr cyn 
i’r Cabinet ystyried yr adroddiad. 
 
Y Rhesymau:  
Llunio barn am faterion sydd i'w cyflwyno gerbron y Cabinet i'w hystyried.  
 

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
 
Cyng. Jane Tremlett - Aelod Cabinet dros Iechyd a G
[...]
Remedial Action We will continue to monitor hospital waiting time for people receiving care.

Service Head: Joanna Jones Performance status: N/A

Page 10 of 10
Tudalen 80



 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL  

21 MAWRTH 2024  
 

 
Y PWNC : 

ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION A 
THREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS) 

(2022/23) 
 

Y Pwrpas: 
Derbyn yr Adroddiad Blynyddol sy'n ymwneud â Diogelu Oedolion a Threfniadau Diogelu 
Rhag Colli Rhyddid. 
 

GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 
Ystyried a rhoi sylwadau ar Adroddiad Blynyddol yr Awdurdod sy'n ymwneud â Diogelu 
Oedolion a Threfniadau Diogelu Rhag Colli Rhyddid.. 
 

 
Y Rhesymau:  
Mae'r adroddiad hwn yn ymwneud â gweithgarwch Diogelu Oedolion a Diogelu Rhag Colli 
Rhyddid yn ystod y flwyddyn ariannol (2022/23). Mae'n crynhoi cyd-destun cenedlaethol, 
rhanbarthol a lleol diogelu oedolion ac yn darparu amrywiaeth o wybodaeth gan gynnwys: 
 

• Sefyllfa Genedlaethol a Rhanbarthol 
• Trefniadau Gweithredol Lleol 
• Gwybodaeth am berfformiad a gweithgarwch 

 
Adeg cyflwyno'r adroddiad hwn, mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) a Gweithdrefnau Diogelu Cymru (Canllawiau Statudol) wedi cael eu rhoi ar waith 
yn gadarn. Mae'r Bwrdd Diogelu Rhanbarthol sy'n gyfrifol am bennu'r cyfeiriad strategol a'r 
trefniadau llywodraethu ar gyfer diogelu oedolion yn rhanbarth Canolbarth a Gorllewin 
Cymru yn parhau i elwa ar arweinyddiaeth strategol ardderchog a threfniadau cryf o ran 
gweithio mewn partneriaeth. 
 
Mae'r Bwrdd wedi cryfhau ymagwedd Sir Gaerfyrddin tuag at sicrhau bod gan bob un yr 
hawl i fyw heb gael ei gam-drin a'i esgeuluso, a chyfrifoldeb pawb yw sicrhau ein bod yn 
cydweithio er mwyn cefnogi a diogelu y rhai hynny sy'n fwyaf agored i niwed yn y 
gymdeithas. 
 
Nid yw'r fframwaith (diogelu) cyfreithiol newydd arfaethedig ar gyfer craffu ac awdurdodi 
Amddifadu o Ryddid wedi'i gwblhau a'i ddosbarthu eto gan yr Adran Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol.  

Tudalen 81

[...]
3th 
June (waiting for confirmation from Jan Coles)  

 
 
 

Task and Finish Group – An Active & Healthy Start 
• 5th May (10am) - scoping 
• 18th May (2pm) - scoping 
• 19th June (2pm) – scoping 
• 10th July (10am) 
• 19th  26th September (2pm)  
• 20th October (10am) 
• 14th November (10am) 
• 13th December (10am) 
• 23rd January 2024 (10am) 
• 20th February 2024 

  

 

T
udalen 233



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
Dydd Iau, 25 Ionawr 2024 

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd G.H. John (Cadeirydd)   
 
Y Cynghorwyr:  
B.A.L. Roberts, C. Davies, K. Davies, M. Donoghue, A. Evans, W.T. Evans (yn lle B. 
Davies), M. James, H. Jones, D. Owen, F. Walters, P.T. Warlow, and J. Williams  
 
Hefyd yn bresennol - y Cynghorwyr:  
J.Tremlett, Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
A. Lenny, Aelod Cabinet dros Adnoddau 
 
Yn bresennol fel sylwedyddion o Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot: 
Y Cynghorydd S. Pursey - Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd, Adfywio a Gwasanaethau 
Stryd 
Y Cynghorydd C. Jordan - Is-gadeirydd Pwyllgor Craffu (Polisi ac Adnoddau) y Cabinet  
Y Cynghorydd R. Phillips - Cadeirydd y Pwyllgor Craffu - Sgiliau a Llesiant 
T. Rees - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Yn bresennol o Fwrdd Iechyd Hywel Dda: 
Dr S. Richards - Arweinydd Meddygon Teulu, Gofal Canolraddol Sir Gaerfyrddin 
I. Jameson - Ffisiotherapydd yn y Tîm Ymateb Acíwt 
K White - Rheolwr Darparu Gwasanaeth 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Jones, Pennaeth Gwasanaethau Integredig dros dro 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
S. Nolan, Cyfrifydd Grŵp 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
C. Harrison, Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd 
J. Coles, Pennaeth Plant a Theuluoedd 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
L. Brown, Rheolwr Datblygu, Cymunedau  
K. Barlow, Uwch Reolwr-Anghenion Cymhleth a Throsglwyddo 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb - 1.15 yp 
 
[SYLWER: Am 1.05pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 o Weithdrefn y Cyngor – Hyd y 
Cyfarfod – ac, oherwydd bod y cyfarfod eisoes wedi bod yn mynd rhagddo ers tair awr,  
penderfynwyd gohirio ystyried y rheolau sefydlog er mwyn galluogi'r Pwyllgor i gwblhau 
eitemau 9, 10 ac 11 ar yr agenda. Penderfynwyd gohirio ystyried Eitemau 7 ac 8 ar yr 
Agenda tan y cyfarfod nesaf.   
 
 
 

Tudalen 235

Eitem Rhif  15



 

   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd B. Davies.  
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
ar gyfer Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar  31 Hydref 2023, mewn 
perthynas â blwyddyn ariannol 2023/24.  
  
Roedd Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn rhagweld gorwariant o £9,740k 
ar y gyllideb refeniw. Dangosodd y prif amrywiadau ar gynlluniau cyfalaf amrywiant 
disgwyliedig o -£49k yn erbyn cyllideb net o £1,906k ar brosiectau gofal 
cymdeithasol, ac amrywiad o -£184k yn erbyn cyllideb net prosiectau'r 
Gwasanaethau Plant o £517k. 
  
Amlygodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau fod y gorwariant cyllidebol a ragwelir 
ar Wasanaethau Plant o bryder sylweddol i sefyllfa'r gyllideb gorfforaethol, ac wrth 
gydnabod hyn sefydlwyd gweithgor i ymchwilio a nodi camau cywirol lle bo 
hynny'n bosibl.  
  
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd y swyddogion iddynt. Dyma'r prif 
fate
[...]
ymrwymedig i ffyrdd o weithio integredig. 

    Mewn ymateb i ymholiad ynghylch cyllid a chyflogi staff ar gontractau dros 
dro, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod staff yn weithwyr parhaol. Nodwyd 

Tudalen 239



 

   
 

bod peth o'r cyllid yn gyllid tymor byr ac yn achos pryder. Ni fyddai unrhyw 
arian ychwanegol i ddatblygu'r tîm ymhellach.   

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad.  
  

7. STRATEGAETH ATAL AR GYFER SIR GAERFYRDDIN 
 
Dywedodd swyddogion ac Aelodau'r Pwyllgor fod angen iddynt adael y cyfarfod 
oherwydd ymrwymiadau eraill.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio rhoi sylw i'r adroddiad tan y 
cyfarfod nesaf ar 21 Mawrth 2024.   
  

8. CYMORTH CYMUNEDOL A SEIBIANNAU BYR I BLANT ANABL 
 
Dywedodd Swyddogion ac Aelodau'r Pwyllgor fod angen iddynt adael y cyfarfod 
oherwydd ymrwymiadau eraill.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio rhoi sylw i'r adroddiad tan y 
cyfarfod nesaf ar 21 Mawrth 2024.   
  

9. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu 
canlynol.   
  

         Strategaeth Gwasanaethau Cymdeithasol 10 mlynedd 
         Adroddiad Grŵp - Cyllideb y Gwasanaethau Plant 

  
Ailadroddodd y Pwyllgor ei bryder ynghylch peidio â chyflwyno Adroddiad Grŵp - 
Cyllideb Gwasanaethau Plant ond nododd fod rhywfaint o wybodaeth wedi'i 
darparu drwy'r broses ymgynghori ar y Gyllideb.  
  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
  

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Dywedodd y Pwyllgor yr hoffent ystyried yr Adroddiad Blynyddol Rhanbarthol 
ynghylch Diogelu yn y cyfarfod nesaf os yn bosibl.  
  
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 21 Mawrth 2024.  
  

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 18FED RHAGFYR, 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 18 Rhagfyr, 2023 yn gofnod cywir.    
 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 240


	Agenda
	4 SEFYLLFA GYLLIDEB Y GWASANAETHAU PLANT
	5 STRATEGAETH ATAL AR GYFER SIR GAERFYRDDIN
	6 CYMORTH CYMUNEDOL A SEIBIANNAU BYR I BLANT ANABL
	Adroddiad

	7 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2023/24
	Atodiad A-C Refeniw Rhagfyr 2023
	Atodiad D-E Cyfalaf Rhagfyr 2023
	Atodiad F Cynilion Rhagfyr 2023

	8 ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTER 3 2023/24 SY'N BERTHNASOL I'R MAES CRAFFU HWN GWELEDIGAETH, CAMAU GWEITHREDU A MESUR Y CABINET
	9 ADRODDIAD PERFFORMIAD - CWARTER 3
	Adroddiad

	10 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION A THREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS) (2022/23)
	Adroddiad

	11 BYRDDAU DIOGELU PLANT AC OEDOLION CANOLBARTH A GORLLEWIN CYMRU ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022-23
	Adroddiad

	12 POLISI DIOGELU CORFFORAETHOL
	Adroddiad
	1. Introduction
	2. Purpose
	3. Principles
	4.  Scope
	5.   Legislation, Policy and Guidance
	6. Strategic Context
	7. Governance
	8. Roles and Responsibilities
	Statutory Director of Social Services
	The Statutory Director of Social Services has legal accountability for ensuring the Council has appropriate safeguarding measures in place to protect children, young people, and adults at risk and is the Chair of the Corporate Safeguarding Group.
	The Chief Executive
	Cabinet Members
	All Elected Members
	Directors
	Heads of Service
	Designated Safeguarding Lead (DSL)
	Local Authority Designated Officer (LADO)
	Line Managers and Supervisors
	Service Commissioners/Contract Managers
	All Staff/Officers

	9. Recognising and Responding to Concerns
	10.  Dealing With a Safeguarding Concern
	11. Reporting a Concern
	12. Monitoring and Review
	Appendix 1
	Appendix 2


	13 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	14 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Adroddiad
	Blaengynllun

	15 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 25AIN IONAWR, 2024





Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
DYDD IAU, 21 MAWRTH 2024  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd G.H. John (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
M. Donoghue A. Evans W.T. Evans (Yn lle K. Davies) 
M. James H. Jones F. Walters  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
B.A.L. Roberts C. Davies D. Owen P.T. Warlow 
J. Williams     
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd J. Tremlett, Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
J. Jones, Pennaeth Gwasanaethau Integredig dros dro 
C. Richards, Uwch Reolwr Diogelu 
J. Coles, Pennaeth Plant a Theuluoedd 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
K.A. Jones, Service Manager 
K. Barlow, Uwch Reolwr-Anghenion Cymhleth a Throsglwyddo 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
C. Harrison, Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd 
D. Jones, Uwch Gyfrifydd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00 yb - 1.05 yp 
 
[Noder: Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor, yn unol â Rheol 2(3) o Weithdrefn y 
Cyngor, ei fod yn mynd i newid trefn y materion ar yr agenda. 
 
Noder: Am 12.55pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 o Weithdrefn y Cyngor - Hyd y 
cyfarfod ac, oherwydd bod y cyfarfod eisoes wedi bod ar waith ers bron i dair awr, 
penderfynwyd gohirio ystyried y rheolau sefydlog er mwyn galluogi'r Pwyllgor i 
gwblhau'r eitemau a oedd yn weddill ar yr agenda. ] 
 
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr B. Davies a K. 
Davies.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. SEFYLLFA GYLLIDEB Y GWASANAETHAU PLANT 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yr oeddent wedi gofyn amdano yn dilyn 
pryderon ynghylch y sefyllfa bresennol yn y Gwasanaethau Plant. 
  
Roedd yr adroddiad yn cyflwyno cefndir a chyd-destun y sefyllfa gyllidebol.   
Nodwyd bod y Gwasanaethau Plant, yn chwarter cyntaf 2023-2024, wedi rhoi 
gwybod am orwariant amcanol o £5.3 miliwn mewn perthynas â chyllideb 
gyffredinol o £23 miliwn.  O ganlyniad, comisiynwyd ac arweiniwyd adolygiad gan 
Gyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol i gynnal dadansoddiad 
mewn perthynas â'r elfennau sy'n ysgogi'r galw a chanolbwyntio ar feysydd lle bu 
gorwariant sylweddol. 
  
Nododd y Pwyllgor fod Cynllun Trawsnewid wedi'i lunio o'r dadansoddiad hwnnw 
a oedd yn ceisio rheoli'r galw yn y dyfodol a sicrhau cyllideb gytbwys. 
  
Sir Gaerfyrddin oedd â'r gyfradd isaf o Blant sy'n Derbyn Gofal yng Nghymru fel 
arfer, ac roedd ganddi hefyd niferoedd isel o blant ar y Gofrestr Amddiffyn Plant.  
Cyflawnwyd hyn drwy fuddsoddi mewn gwasanaethau atal ac ymyrraeth gynnar 
yn ogystal â mabwysiadu dulliau arloesol o ddiogelu yn gynnar. 
  
Dywedodd y Pennaeth Plant a Theuluoedd y bu cynnydd sylweddol yn nifer y 
cyfarfodydd strategaeth ac ymchwiliadau Adran 47. Mynegwyd pryder unwaith 
eto am y diffyg gweithwyr cymdeithasol oedd ar gael a dywedwyd bod rhaglen 
hyfforddeion ar waith yn yr Awdurdod a fyddai'n arwain at 10 gweithiwr 
cymdeithasol ychwanegol.  Pryder arall a fynegwyd oedd yr angen am fwy o 
gapasiti a model llety newydd er mwyn lleihau'r gorwariant mewn perthynas â 
chyllid y Swyddfa Gartref ar gyfer plant ar eu pen eu hunain sy'n ceisio lloches.  
  
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol, yn dilyn y buddsoddiad 
sylweddol yn y maes gwasanaeth, ei bod yn hanfodol bod canlyniadau'n cael eu 
cyflawni ac y byddai'r rhain yn cael eu monitro'n ofalus. Byddai diweddariadau 
cynnydd rheolaidd yn cael eu rhoi i'r Pwyllgor Craffu. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd y swyddogion iddynt.  Dyma'r prif 
faterion: 
  

    Gofynnwyd i swyddogion a oedd cais am gyllid ychwanegol wedi ei wneud 
i'r Swyddfa Gartref.  Dywedodd y Pennaeth Plant a Theuluoedd fod y 
Swyddfa Gartref wedi cael ei herio ynghylch cyllid, ar y cyd â Chymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru, ac y byddent yn parhau i wneud hynny.  Byddai 
manylion y cyllid presennol yn cael eu dosbarthu i'r pwyllgor ar ôl y 
cyfarfod. 

    Mewn ymateb i bryder ynghylch cost gofal y tu allan i'r sir i blant, 
dywedwyd bod buddsoddiad sylweddol yn cael ei wneud mewn tai sy'n 
eiddo i'r awdurdod a'r gwasanaeth maethu.   

    Nodwyd bod y cyllid am gyfnod o ddwy flynedd. Cadarnhaodd y Pennaeth 
Plant a Theuluoedd ei bod yn rhaglen 2 flynedd ac y byddai angen 
trawsnewid y gwasanaeth maethu yn llwyr.  

    Mewn ymateb i'r pryder a fynegwyd ynghylch taliadau i weithwyr maeth, 
gofynnwyd a oedd y lwfans yn cael ei bennu gan yr Awdurdod neu gan 
gorff arall.  Cadarnhaodd y Pennaeth Plant a Theuluoedd fod y gyfradd yn 
cael ei gosod gan yr Awdurdod er bod y gyfradd isaf yn cael ei gosod gan 
Lywodraeth Cymru.  Tynnwyd sylw at yr angen am fframwaith talu tryloyw 
a dywedwyd bod y gwaith hwn yn cael ei wneud ar hyn o bryd gan 
ymgynghori'n barhaus â gofalwyr maeth.  Byddai'n rhaid i'r fframwaith 
ddarparu ar gyfer anghenion amrywiol plant.  

    Gan gyfeirio at y ffaith bod Llywodraeth Cymru yn ei gwneud yn 
anghyfreithlon i Awdurdodau Lleol yng Nghymru leoli plant mewn cartrefi 
gofal preswyl preifat ar ôl 2026, gofynnwyd a fyddai gan Sir Gaerfyrddin 
ddigon o ddarpariaeth yn barod.  Dywedodd y Pennaeth Plant a 
Theuluoedd y byddai angen i Sir Gaerfyrddin, o ganlyniad i hyn, ddatblygu 
opsiynau lleol a bod yr amrywiaeth o wasanaethau preswyl a ddarperir 
eisoes yn tyfu a bod disgwyl y byddai'r Awdurdod yn barod.   

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

5. STRATEGAETH ATAL AR GYFER SIR GAERFYRDDIN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yr oeddent wedi gofyn amdano ynghylch y 
sefyllfa bresennol yn ymwneud â datblygu'r Strategaeth Atal ar gyfer Sir 
Gaerfyrddin. 
  
Nodwyd nad oedd strategaeth atal ar waith ar hyn o bryd ar gyfer Sir Gaerfyrddin 
nac ar gyfer Rhanbarth Hywel Dda a'r adroddiad agosaf o natur debyg oedd 
'Atal, Ymyrraeth Gynnar, Hyrwyddo Byw'n Annibynnol Sir Gaerfyrddin: Cymuned 
Gydnerth' a ddatblygwyd yn 2016.  Felly, cydnabuwyd bod angen strategaeth 
atal wedi'i diweddaru a oedd yn ystyried y sefyllfa bresennol ac yn nodi'r 
weledigaeth atal ar gyfer y dyfodol. 
  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod trefniadau llywodraethu rhanbarthol a lleol wedi 
cael eu datblygu gan sefydlu Bwrdd Atal Rhanbarthol.  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Dywedodd swyddogion fod rhaglen waith yn datblygu'r mentrau 
ataliol/cymunedol gyda sefydliadau'r trydydd sector a CGGSG. Roedd hyn hefyd 
yn cynnwys datblygu mentrau cymdeithasol a microfentrau. 
  
Roedd model Gwasanaethau Ataliol Cymunedol newydd wedi'i ddatblygu - 
Gwasanaethau Ataliol Trydydd Sector Sir Gaerfyrddin.  Dyluniwyd y model i greu 
cysylltiadau di-dor rhwng gwasanaethau sy'n helpu pobl o bob oed i aros yn 
annibynnol yn eu cymunedau neu i gael mynediad at ofal a chymorth mwy ffurfiol 
pan fo angen. Roedd ailgomisiynu'r gwasanaethau ataliol yn y trydydd sector 
wedi galluogi darparwyr i gydweithio i ddarparu cymorth hyblyg.  Dywedwyd bod 
gan bob un o'r ardaloedd lleol ddarparwr trydydd sector arweiniol, sydd, ynghyd â 
phartneriaid eraill y trydydd sector, yn gyfrifol am ddatblygu mentrau yn unol ag 
anghenion y gymuned. Roedd y platfform Connect2Carmarthenshire yn nodi’r 
holl weithgareddau a chynigion. 
  
Nodwyd bod y datblygiad microfusnesau a mentrau cymdeithasol wedi'i lansio a 
fydd yn darparu amrywiaeth ehangach o gyfleoedd ar gyfer gofal a chymorth 
personol. 
  
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd y swyddogion iddynt.  Dyma'r prif 
faterion: 
  

    Mewn ymateb i bryder a fynegwyd ynghylch dibyniaeth darparwyr 
gwasanaethau ar gyllid grant tymor byr fel y Gronfa Ffyniant Gyffredin, 
dywedodd y Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd fod egwyddor 
cynaliadwyedd yn sail i bob menter.  Dywedwyd y byddai'r cyllid 
cychwynnol ar gael i'w cynorthwyo i roi prosiectau ar waith yn unig ac na 
fyddai cyllid pellach ar gael.  Byddai cymorth yn cael ei ddarparu i'w 
cynorthwyo i geisio cyllid arall pe bai angen.  

    Mewn ymateb i gwestiwn am y ddibyniaeth ar ddarparwyr gwasanaethau 
yn y trydydd sector, dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
fod gan y sector ran enfawr i'w chwarae ynghyd â'r Awdurdod.  Roedd 
angen canolbwyntio ar atal a meithrin gwytnwch er mwyn gallu ymateb i 
fwy o alw yn y dyfodol. 

    Gofynnwyd faint o arian a oedd wedi'i ddarparu gan y Bwrdd Iechyd i 
ddatblygu'r agenda ataliol ehangach.  Dywedodd y Rheolwr Darparu 
Gwasanaethau ar gyfer Atal a Llesiant y byddai cais am gyllid yn cael ei 
wneud i gronfa Clwstwr Sir Gaerfyrddin.  Nodwyd hefyd fod y Grŵp Atal 
wedi derbyn rhywfaint o gyllid gan Iechyd y Cyhoedd.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. CYMORTH CYMUNEDOL A SEIBIANNAU BYR I BLANT ANABL 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o'r gwasanaethau i 
blant anabl a'u teuluoedd. Roedd yr adroddiad hwn yn crynhoi dyletswyddau'r 
gwasanaethau plant a strwythur presennol y tîm ac yn egluro'r heriau wrth ateb 
galw cynyddol am wasanaethau. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Nodwyd bod Sir Gaerfyrddin yn diwallu anghenion plant anabl a'u teuluoedd drwy 
amrywiaeth o wasanaethau seibiannau byr.  Roedd y gwasanaethau hyn yn cael 
eu dyrannu yn dilyn asesiad o angen a gallent gynnwys arosiadau yng 
nghanolfannau seibiant Llys Caradog a Blaenau, a thaliadau uniongyrchol. Yn 
ogystal, comisiynir cefnogaeth gan sefydliadau'r sector preifat a gwirfoddol.  Mae 
hyn yn cynnwys cefnogaeth gymunedol, gofal cartref ac amrywiaeth o glybiau a 
gweithgareddau arbenigol. 
  
Mewn ymateb i gwestiwn am y camau nesaf, dywedodd swyddogion y bydd 
polisi'n cael ei ddatblygu gan ymgynghori â theuluoedd a fyddai'n sicrhau y 
byddai dyrannu adnoddau yn deg, yn dryloyw ac yn cyfateb yn well i lefel yr 
angen. 
  
Gofynnwyd pa ganran o ddefnyddwyr gwasanaeth oedd yn cael taliadau'n 
uniongyrchol yn hytrach na'r rhai â chyfrifoldebau rhiant/gofalwr.  Dywedodd y 
Pennaeth Plant a Theuluoedd y byddai'r wybodaeth yn cael ei darparu yn dilyn y 
cyfarfod.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf ar gyfer Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar  31 Rhagfyr, 2023, 
mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2023/24.  
  
Roedd Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn rhagweld gorwariant o 
£10,192k ar y gyllideb refeniw. Dangosodd y prif amrywiadau ar gynlluniau 
cyfalaf amrywiant disgwyliedig o -£286k yn erbyn cyllideb net o £1,907k ar 
brosiectau gofal cymdeithasol, ac amrywiad o £3k yn erbyn cyllideb net 
prosiectau'r Gwasanaethau Plant o £517k. 
  
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd y swyddogion iddynt.  Dyma'r prif 
faterion: 
  

    Gofynnwyd a oedd unrhyw newidiadau sylweddol wedi'u rhagweld hyd at 
ddiwedd mis Mawrth.  Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod 
yr adroddiad yn seiliedig ar y ffigyrau gwirioneddol ar ddiwedd mis Rhagfyr 
a bod yr amcanestyniadau yn seiliedig ar y ffigurau a'r tueddiadau 
diweddaraf a oedd yn rhoi sicrwydd bod y rhagolygon yn gywir. Dywedwyd 
y gallai hyn newid yn unol ag unrhyw gynnydd posibl yn y galw am 
wasanaethau. 

    Gan gyfeirio at Atodiad F – Byw â Chymorth, gofynnwyd a oedd unrhyw 
arbedion effeithlonrwydd yn cael eu rhagweld o ystyried cymhlethdod y 
galw.  Mewn ymateb, dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion fod y maes hwn wedi bod yn arbennig o heriol, a bod gwaith 
sylweddol wedi cael ei wneud.  Roedd hyn yn cynnwys sicrhau maint cywir 
pecynnau cymorth, 'camu i lawr' 32 o bobl i fyw'n fwy annibynnol, a 
datblygu cynlluniau llety amgen. Pwysleisiwyd yr angen am wasanaeth 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

cynaliadwy a phwysigrwydd ymyrraeth gynnar ac atal.  Roedd yr 
orddibyniaeth flaenorol ar ofal preswyl bellach yn lleihau a oedd wedi 
arwain at ganlyniadau gwell i unigolion.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

8. ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTER 3 2023/24 SY'N BERTHNASOL I'R 
MAES CRAFFU HWN GWELEDIGAETH, CAMAU GWEITHREDU A MESUR Y 
CABINET 
 
Trafododd y Pwyllgor Adroddiad Perfformiad - Chwarter 3 2023/24 am y Camau 
Gweithredu a'r Mesurau sy'n berthnasol i'r Pwyllgor Craffu hwn o ran 
Gweledigaeth y Cabinet. Dangosodd yr adroddiad y cynnydd fel yr oedd ar 
ddiwedd Chwarter 3 – 2023/24 o ran cyflawni yn erbyn Gweledigaeth y Cabinet. 
  
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd y swyddogion iddynt.   Dyma'r prif 
faterion: 
  

    Mewn ymateb i ymholiad ynghylch beth fyddai ehangu mynediad at 
gymorth i blant ac oedolion agored i niwed yn ei olygu yn Sir Gaerfyrddin, 
dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod y ffocws ar atal 
a bod atal ym maes iechyd meddwl oedolion yn dechrau gyda phlant a 
bod darparu cymorth cynnar i blant a phobl ifanc â phroblemau emosiynol 
ac iechyd meddwl hefyd yn flaenoriaeth i'r Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol.  Cyfeiriwyd at y data a gyhoeddwyd yn ddiweddar a oedd yn 
dangos llwybr i Gymru a oedd yn achos pryder, lle roedd y ffigurau yn 
cynyddu. Cadarnhaodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod 
sesiwn ddatblygu wedi'i threfnu gyda'r Pwyllgor lle byddai gwybodaeth 
ychwanegol yn cael ei darparu.  

    Gofynnwyd a oedd yr amseroedd aros ar gyfer atgyfeiriadau seiciatrig 
wedi gwella. Dywedwyd wrth y Pwyllgor, yn anffodus, fod yn rhaid i blant 
aros am atgyfeiriadau o hyd, ond gwelwyd rhywfaint o welliant wrth 
gyflwyno'r gwasanaeth 111 a lansiwyd yn 2022 (Un Pwynt Mynediad).   

    Gan gyfeirio at y problemau yn ymwneud â chanran y bobl a gyfeiriwyd at 
y Cynllun Cenedlaethol i Atgyfeirio Cleifion i Wneud Ymarfer Corff (NERS) 
gofynnwyd am wybodaeth ychwanegol am beth oedd y problemau.  
Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion y byddai'n gofyn i'r 
Pennaeth Hamdden am y wybodaeth ddiweddaraf yn dilyn y cyfarfod. 
  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

9. ADRODDIAD PERFFORMIAD - CWARTER 3 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer Chwarter 3, a 
oedd yn nodi'r cynnydd a wnaed gogyfer â'r camau gweithredu a'r mesurau yn y 
Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion Llesiant oedd yn berthnasol i faes 
gorchwyl y Pwyllgor.  
  
Nododd y Pwyllgor fod 94% o'r camau gweithredu a'r mesurau ar y trywydd iawn 
yn gyffredinol.  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

10. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION A THREFNIADAU 
DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS) (2022/23) 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn manylu ar y rôl, y swyddogaethau a'r 
gweithgareddau a wnaed gan yr Awdurdod mewn perthynas â Diogelu Oedolion 
a'r Trefniadau Diogelu wrth Amddifadu o Ryddid yn ystod blwyddyn ariannol 
2022/23. 
  
Roedd yr adroddiad yn manylu ar gyd-destun presennol Diogelu/DoLS a'r 
trefniadau yr oedd yr Awdurdod Lleol wedi'u rhoi ar waith. Dywedwyd wrth y 
Pwyllgor, fel y sefydliad statudol sy'n gyfrifol am ddiogelu oedolion, ei bod yn 
ofynnol i'r Awdurdod gael trefniadau effeithiol i sicrhau bod oedolion mewn perygl 
yn cael eu diogelu rhag niwed. Roedd yr Awdurdod Lleol yn cyflawni'r rôl hon 
mewn partneriaeth agos â Heddlu Dyfed-Powys, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel 
Dda a sefydliadau statudol ac anstatudol eraill.  
  
Nododd y Pwyllgor mai'r Awdurdod Lleol oedd y corff Goruchwylio hefyd ar gyfer 
Trefniadau Diogelu wrth Amddifadu o Ryddid a oedd yn sicrhau bod rhai o'n 
dinasyddion mwyaf agored i niwed yn cael eu diogelu'n briodol.  
  
Dywedodd swyddogion nad oedd y fframwaith (diogelu) cyfreithiol newydd 
arfaethedig ar gyfer craffu ac awdurdodi Amddifadu o Ryddid wedi'i gwblhau 
a'i ddosbarthu eto gan yr Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol.    
  
Cyfeiriwyd at y Bwrdd Diogelu Rhanbarthol a ddarparodd y cyfeiriad strategol a'r 
trefniadau llywodraethu ar gyfer diogelu oedolion yn rhanbarth Canolbarth a 
Gorllewin Cymru ac a gryfhaodd ddull Sir Gaerfyrddin o sicrhau hawliau pob 
unigolyn i fyw bywyd heb gael ei gam-drin na’i esgeuluso.  
  
Dywedodd swyddogion y barnwyd nad oedd y Trefniadau Diogelu wrth 
Amddifadu o Ryddid (DoLS) yn “addas i'r diben”, a hynny'n rhannol oherwydd y 
gofyniad i ailasesu pobl yn anghymesur yn flynyddol pan oedd yn annhebygol y 
byddai eu hamgylchiadau'n newid.  Dywedwyd bod y trefniadau DoLS presennol, 
yn dilyn ymgynghoriad, yn cael eu disodli gan ddeddfwriaeth newydd, a'u 
hailenwi'n Ddiogeliadau Amddiffyn Rhyddid. Y dyddiad cychwynnol ar gyfer 
cyflwyno Diogeliadau Amddiffyn Rhyddid oedd Hydref 2020 ond roedd y dyddiad 
hwn wedi newid sawl gwaith ac nid oedd dyddiad wedi'i gadarnhau eto. 
  
Yn dilyn ymholiad a wnaed mewn perthynas â'r amwysedd ynghylch yr amserlen 
7 diwrnod, eglurwyd bod y 7 diwrnod yn glir ond mai'r disgwyliadau o'r hyn yr 
oedd angen ei gyflawni o fewn y 7 diwrnod oedd yn amwys.  Mewn achos lle 
roedd angen ymchwiliad gan yr heddlu, ni fyddai modd cyflawni hyn o fewn 7 
diwrnod.  Roedd gwaith partneriaeth yn mynd rhagddo i ddatblygu gweithdrefn a 
rhoi eglurder i ymarferwyr ynghylch yr hyn sydd angen ei sefydlu.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

11. BYRDDAU DIOGELU PLANT AC OEDOLION CANOLBARTH A GORLLEWIN 
CYMRU ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022-23 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o amcanion a 
chyflawniadau Bwrdd Diogelu Plant ac Oedolion Canolbarth a Gorllewin Cymru 
ac yn amlinellu'r cynnydd a wnaed yn erbyn y canlyniadau a bennwyd gan 
CYSUR a CWMPAS fel rhan o'r Cynllun Strategol Blynyddol ar y cyd.  
  
Cyfeiriwyd at y buddsoddiad a'r amser sylweddol a roddwyd drwy gydol y 
flwyddyn i gefnogi datblygu proses newydd yr Adolygiad Diogelu Unedig Sengl 
(SURS), gan gynnwys datblygu'r canllawiau statudol drafft a gyhoeddwyd yn 
gynnar yn y flwyddyn.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

12. POLISI DIOGELU CORFFORAETHOL 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o'r Polisi Diogelu 
Corfforaethol.  
  
Cyfeiriwyd at adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru a gynhaliwyd rhwng mis 
Gorffennaf a mis Awst 2023 a oedd yn argymell adolygu'r Polisi Diogelu 
Corfforaethol sy'n ymdrin â holl feysydd gwasanaeth y cyngor.    
  
Mae'r polisi'n nodi'r cyfrifoldebau unigol ac ar y cyd mewn perthynas â diogelu ac 
amddiffyn plant ac oedolion sydd mewn perygl ac yn sefydlu strwythur 
llywodraethu a oedd yn goruchwylio'r trefniadau i ddiogelu plant ac oedolion sydd 
mewn perygl. Mae'n nodi'r dulliau a fyddai'n rhoi sicrwydd i'r Cyngor ei fod yn 
cyflawni ei ddyletswyddau a bod arferion effeithiol ar waith i gynorthwyo unigolion 
i fyw eu bywyd yn rhydd o niwed, camdriniaeth ac esgeulustod mewn ystod eang 
o leoliadau gan gynnwys y cartref, yr ysbyty, yr ysgol, amgylcheddau dysgu, 
grwpiau cyfoedion/cyfeillgarwch, cymdogaethau, cymunedau a mannau ar-lein. 
  
Dywedodd swyddogion fod y Polisi Diogelu Corfforaethol yn darparu fframwaith 
ar gyfer pob Cyfarwyddiaeth a Maes Gwasanaeth o fewn ac ar draws y Cyngor 
ac yn nodi'r dulliau a fyddai'n rhoi sicrwydd i'r Cyngor ei fod yn cyflawni ei 
ddyletswyddau a bod arferion effeithiol ar waith i gynorthwyo unigolion i fyw eu 
bywyd yn rhydd o niwed, camdriniaeth ac esgeulustod mewn ystod eang o 
leoliadau gan gynnwys y cartref, yr ysbyty, yr ysgol, amgylcheddau dysgu, 
grwpiau cyfoedion/cyfeillgarwch, cymdogaethau, cymunedau a mannau ar-lein.  
  
Nododd y Pwyllgor fod sesiynau ymwybyddiaeth a hyfforddiant staff wedi'u trefnu 
a bod sesiwn briffio wedi'i threfnu ar gyfer yr aelodau ar 8 Mai.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

13. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu 
canlynol:  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
         Strategaeth Gwasanaethau Cymdeithasol 10 mlynedd 

  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
 

14. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 2 Mai 2024, ynghyd â chynnwys yr 
adroddiad ynghylch sefyllfa gyllidebol y Gwasanaethau Plant. 
 

15. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 25AIN IONAWR, 2024 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 25 Ionawr 2024 gan eu bod yn gywir.   
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


